
7/19/2021 UPDATE- Adquisición de Equipo Tecnológico para Centros Educativos oficiales del nivel primario | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-equipo-tecnológico-para-centros-educativos-oficiales-del-nivel-primario-0 1/5

 Last updated 4 days ago

Guatemala
Institution
Inter-American Development Bank

Procurement type
Goods

Notice Type
 Invitation for Bids

Project
Programa para el Mejoramiento de la Cobertura y Calidad Educativa

Title
UPDATE- Adquisición de Equipo Tecnológico para Centros Educativos oficiales del nivel primario

This is an updated notice.
 

ACTUALIZADO EL 15 July DE 2021: Este aviso se actualizó adjuntando el documento "Enmienda no.4" 
mencionado en “Attachments” y ampliando el plazo hasta el 2 de agosto de 2021.

ACTUALIZADO EL 1 July DE 2021: Este aviso se actualizó adjuntando el documento "Enmiendas 2 & 3 
BDL especs Tecnologia.pdf" mencionado en “Attachments” y ampliando el plazo hasta el 15 de julio de 
2021.

ACTUALIZADO EL 10 DE MAYO DE 2021: Este aviso se actualizó adjuntando el documento "Enmienda 1 
BDL especs Tecnologia.pdf" mencionado en “Attachments”.
 

ACTUALIZADO EL 28 DE ABRIL DE 2021 (PUBLICADO ORIGINALMENTE EL 16 DE ABRIL DE 2021): Este 
aviso se actualizó adjuntando el documento "Nota informativa No. 1 NOG 14445778.docx" mencionado en 
“Attachments”.
 



7/19/2021 UPDATE- Adquisición de Equipo Tecnológico para Centros Educativos oficiales del nivel primario | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-equipo-tecnológico-para-centros-educativos-oficiales-del-nivel-primario-0 2/5

 

\ANUNCIO ESPECÍFICO DE ADQUISICIONES

SOLICITUD DE OFERTAS

República de Guatemala
Programa para el Mejoramiento de la Cobertura y Calidad Educativa
Préstamo BID 3618/OC-GU
Adquisición de Equipo Tecnológico para Centros Educativos oficiales del nivel primario
SDO No. BID3618/OC-GU-LPI-BNS-02-2021

 

1.   Este llamado a licitación se emite como resultado del Aviso General de Adquisiciones que para este Proyecto
fuese publicado en el Development Business, edición No. No.IDB993-08/18 del 10 de agosto del 2018.

2.   El Gobierno de la República de Guatemala ha recibido un préstamo del Banco Interamericano de Desarrollo
para financiar el costo del Programa para el Mejoramiento de la Cobertura y Calidad Educativa y se
propone utilizar parte de los fondos de este préstamo para efectuar los pagos bajo el Contrato de Préstamo
BID 3618/OC-GU.  

3.     El Ministerio de Educación de la República de Guatemala invita a los Oferentes elegibles a presentar ofertas
cerradas para la adquisición del siguiente equipo tecnológico:

LOTE ÚNICO

Artículo Descripción del bien Cantidad
1 Servidor de despacho de

contenido
2,790

 
2 Tablets 69,750

 
3 Televisor Smart Tv 60” 300

 
4 Video Proyector 2,490

 
5 Producción y almacenamiento de

energía eléctrica fotovoltaica
300

 
6 Maleta de Transporte / Carga 2,790

 
7 Estación de carga para Tablets 2,790

8 Supresor de picos de alto voltaje 2790

9 Altavoces multimedia 2,790

 



7/19/2021 UPDATE- Adquisición de Equipo Tecnológico para Centros Educativos oficiales del nivel primario | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-equipo-tecnológico-para-centros-educativos-oficiales-del-nivel-primario-0 3/5

Artículo Descripción del bien Cantidad
10 Licencias uso y acceso

plataformas
2,790

 

 

 

 

Los oferentes interesados deberán ofertar el lote completo. El lote ofertado debe incluir todas las cantidades
requeridas; NO se aceptarán ofertas que contengan cantidades diferentes a las especificadas como necesarias. 
Lo anterior de acuerdo con las Especificaciones Técnicas contenidas en la Sección VII de los Documentos de
Licitación. La evaluación y comparación de ofertas se realizará por el lote completo.   El comprador por su
parte, adjudicará el lote completo a un oferente. La entrega a satisfacción de los bienes deberá ejecutarse en un
período máximo de 36 semanas desde la fecha de la firma del contrato. El oferente adjudicado dispondrá de
este plazo en concepto de planificación, logística importación y puesta en funcionamiento de los bienes.

4.   La Solicitud de Ofertas (SDO) se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Internacional
(LPI) establecidos en la publicación del Banco Interamericano de Desarrollo titulada Políticas para la
Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-15
aprobadas en julio de 2019, y está abierta a todos los Oferentes de países elegibles, según se definen en
dichas Políticas.

5.   Los Oferentes elegibles que estén interesados podrán obtener información adicional: en el portal de Internet:
http://www.guatecompras.gob.gt (http://www.guatecompras.gob.gt) con el Número de Operación de
Guatecompras NOG 14445778, y revisar los documentos de licitación y sus enmiendas en el mismo portal o
en la dirección indicada al final de este Llamado.

6.     Los requisitos de calificaciones incluyen entre otros, experiencia y capacidad financiera y técnica. No se
otorgará un Margen de Preferencia a contratistas nacionales elegibles. Mayores detalles se proporcionan en el
documento de Licitación.

7.   Los Oferentes interesados podrán leer los documentos de licitación en español, en el portal de Guatecompras:
http://www.guatecompras.gob.gt (http://www.guatecompras.gob.gt) con el Número de Operación de
Guatecompras NOG 14445778. En dicha página se colocarán el documento de licitación, aquellas
enmiendas que eventualmente se emitan y las aclaraciones a los documentos de licitación que se generen en
el proceso de consultas y respuestas.  Será responsabilidad de los interesados consultar periódicamente los
últimos cambios en dicho portal.

8.   Las ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada a más tardar a las 10:00 horas del día 15 de junio
de 2,021. Ofertas electrónicas no serán permitidas. Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán
rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir en
persona en la dirección indicada al final de este llamado, a las 10:15 horas del día 15 de junio de 2,021 Todas
las ofertas deberán estar acompañadas de una Declaración de Mantenimiento de la Oferta. 

9.   La dirección (Las direcciones) referida(s) arriba es (son):
Portal de Guatecompras: http://www.guatecompras.gob.gt (http://www.guatecompras.gob.gt), NOG 14445778.

 

 

http://www.guatecompras.gob.gt/
http://www.guatecompras.gob.gt/
http://www.guatecompras.gob.gt/


7/19/2021 UPDATE- Adquisición de Equipo Tecnológico para Centros Educativos oficiales del nivel primario | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-equipo-tecnológico-para-centros-educativos-oficiales-del-nivel-primario-0 4/5

Ministerio de Educación de la República de Guatemala,
Dirección de Planificación Educativa, Sala 20,

Oficial encargada, Lcda. Aura Elena López Klein,
6ª. Calle 1-87 zona 10,

Ciudad de Guatemala, Guatemala 01010
 

 

Deadline
2 Aug 2021

Date Posted
16 Apr 2021

Status *

Open

DB Reference No
IDB-P719789-04/21

Loan No/Financing
3618/OC-GU

Borrower/BID
SDO No. BID3618/OC-GU-LPI-BNS-02-2021

Language
Spanish


Attachments
Nota informativa No. 1 NOG 14445778.docx
(https://devbusiness.un.org/system/files/Nota%20informativa%20No.%201%20NOG%2014445778.docx)
Enmienda 1 BDL especs Tecnologia.pdf
(https://devbusiness.un.org/system/files/Enmienda%201%20BDL%20especs%20Tecnologia.pdf)
Enmienda No. 4 al Documento de Licitacion.pdf
(https://devbusiness.un.org/system/files/Enmienda%20No.%204%20al%20Documento%20de%20Licitacion.pdf)

Related Notices and Contract Awards
IDB-P719786-04/21 (https://devbusiness.un.org/content/adquisici%C3%B3n-de-m%C3%B3dulos-prefabricados-para-
centros-educativos-fase-ii-del-ministerio-de)
IDB-C636123-01/21 (https://devbusiness.un.org/content/impresi%C3%B3n-de-los-libros-de-la-serie-descubro-y-
aprendo-para-los-ni%C3%B1os-de-las-etapas-de-4-5-0)
IDB-P563875-10/20 (https://devbusiness.un.org/content/impresi%C3%B3n-de-los-libros-de-la-serie-
%E2%80%9Cdescubro-y-aprendo%E2%80%9D-para-los-ni%C3%B1os-de-las-etapas-de-4-0)
IDB-C250013-10/19 (https://devbusiness.un.org/content/mejoramiento-de-la-cobertura-y-calidad-educativa-
adquisici%C3%B3n-de-m%C3%B3dulos-prefabricados-para)

https://devbusiness.un.org/system/files/Nota%20informativa%20No.%201%20NOG%2014445778.docx
https://devbusiness.un.org/system/files/Enmienda%201%20BDL%20especs%20Tecnologia.pdf
https://devbusiness.un.org/system/files/Enmienda%20No.%204%20al%20Documento%20de%20Licitacion.pdf
https://devbusiness.un.org/content/adquisici%C3%B3n-de-m%C3%B3dulos-prefabricados-para-centros-educativos-fase-ii-del-ministerio-de
https://devbusiness.un.org/content/impresi%C3%B3n-de-los-libros-de-la-serie-descubro-y-aprendo-para-los-ni%C3%B1os-de-las-etapas-de-4-5-0
https://devbusiness.un.org/content/impresi%C3%B3n-de-los-libros-de-la-serie-%E2%80%9Cdescubro-y-aprendo%E2%80%9D-para-los-ni%C3%B1os-de-las-etapas-de-4-0
https://devbusiness.un.org/content/mejoramiento-de-la-cobertura-y-calidad-educativa-adquisici%C3%B3n-de-m%C3%B3dulos-prefabricados-para


7/19/2021 UPDATE- Adquisición de Equipo Tecnológico para Centros Educativos oficiales del nivel primario | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-equipo-tecnológico-para-centros-educativos-oficiales-del-nivel-primario-0 5/5

IDB-P164342-09/19 (https://devbusiness.un.org/content/adquisicion-de-mobiliario-escolar-para-establecimientos-
educativos-del-ministerio-de)
IDB-P195350-06/19 (https://devbusiness.un.org/content/adquisici%C3%B3n-de-m%C3%B3dulos-prefabricados-para-
centros-educativos-del-ministerio-de-educaci%C3%B3n)
IDB-P191960-05/19 (https://devbusiness.un.org/content/impresi%C3%B3n-de-los-libros-de-la-serie-
%E2%80%9Cdescubro-y-aprendo-para-los-ni%C3%B1os-de-las-etapas-de-4-5)

* Definition of status types:
Open - Procurement notice is open for bidding;
Closed - Deadline has passed;
Cancelled - Procurement process is cancelled;
N/A - Not applicable, for General Procurement Notices with unspecified deadlines.

Please note that due to the difference in time zones, the actual deadline time may be a few hours earlier or later than when
the status changes from Open to Closed on the website. Please do not solely rely on the above status and take note of the
deadline in local time (found in the body of the text of each procurement notice).

(https://www.un.org/en/)

Development Business: Connecting you to a world of opportunities (/)

 (https://twitter.com/devbusiness)

 (https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business)






ABOUT US (/CONTENT/OUR-MISSION) CONTACT US (/CONTACT)

USER GUIDES (/CONTENT/WEBSITE-USER-GUIDES) MEMBERSHIPS (/CONTENT/JOIN-US)

COPYRIGHT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/COPYRIGHT/)

FRAUD ALERT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/FRAUD-ALERT/)

PRIVACY NOTICE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/PRIVACY-NOTICE/)

TERMS OF USE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/TERMS-USE/)

https://devbusiness.un.org/content/adquisicion-de-mobiliario-escolar-para-establecimientos-educativos-del-ministerio-de
https://devbusiness.un.org/content/adquisici%C3%B3n-de-m%C3%B3dulos-prefabricados-para-centros-educativos-del-ministerio-de-educaci%C3%B3n
https://devbusiness.un.org/content/impresi%C3%B3n-de-los-libros-de-la-serie-%E2%80%9Cdescubro-y-aprendo-para-los-ni%C3%B1os-de-las-etapas-de-4-5
https://www.un.org/en/
https://devbusiness.un.org/
https://twitter.com/devbusiness
https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business
https://devbusiness.un.org/content/our-mission
https://devbusiness.un.org/contact
https://devbusiness.un.org/content/website-user-guides
https://devbusiness.un.org/content/join-us
https://www.un.org//en/sections/about-website/copyright/
https://www.un.org//en/sections/about-website/fraud-alert/
https://www.un.org//en/sections/about-website/privacy-notice/
https://www.un.org//en/sections/about-website/terms-use/

